(3) Voir DEMAY, *Inventaire des sceaux de la Flandre*, n° 195. — Le sceau du comte Baudouin III, qui le représente en chevalier, prouve 20 que ce prince avait alors atteint sa majorité.

rima et honesta, cumque pro certo scirem omnia hæc 1107.
fore caduca vel transitoria, divini precepti non inmemor,
cogitavi honorare Deum de mea substantia; honoravi
autem sic. Bonis ditata plurimis particeps eram thelonei
5 Valentianensis. Pro salute igitur animæ meæ, pro salute
etiam patris et matris, pro salute domini mei karissimi
Rogeri scilicet de Wavring, pro salute pariter omnium
antecessorum meorum, theloneum illius ebdomadæ, quæ
me prima contingebat in quadragesima, tradidi in perpe-
10 tuum Sancto-Johanni-Baptiste de castello Valentianensi,
ad usus et sustentationem xiii canonicorum inibi Deo
egregie famulantium, hoc annuente Balduino Montensi
comite, cum uxore sua Iolende comitissa, a quibus tene-
bam illud beneficium, annuentibus etiam cunctis fratribus
15 suis atque sororibus, annuente pariter matre sua Ida
scilicet comitissa. Hoc autem ut ratum esset atque in
æternum inviolabile permaneret, cartam hanc inde fieri
precepi quam prefatus comes Balduinus sigillo suo insi-
gnivit, horumque legalium testium subsignatorum testi-
20 monio corroboravit. Signum Godefridi, Hugonis, castella-
norum de Valentianis. S. Godzewini de Avesnes. S. Anselmi
de Merbis. S. Wigéri de Thuinio. S. Arnulfi de Croiz.
S. Godefridi de Arescod. S. Baldrici de Rosgin. S. Huberti
de Hosden. S. Gerardi, Arnulfi filii. S. Guillelmi de
25 Dononio. S. Walcheri maioris. S. Anselmi maioris.
S. Amandi. S. Gonteri. S. Arnulfi. S. Fulconis. S. Soy-
wardi. S. Raineri. S. Hugonis. S. Walcheri. S. Lietdini.
S. Balduini veritatis. S. Heluini. Actum est hoc anno ab
incarnatione Domini m^o c^o vii^o, indictione ii^a.

9.

Burchard, évêque de Cambrai, confirme la donation de l'alleu d'Obrechies, faite à l'abbaye de Saint-Denis en Broqueroie par le comte Baudouin, avec l'assentiment de sa femme Yolende, de leur fils Baudouin, et des frères du comte, Arnould et Guillaume (1).

5

1117.

Cartulaire de l'abbaye de Saint-Denis en Broqueroie, XIII^e siècle, fol. 7, aux Archives de l'État, à Mons.

In nomine sancte et individue Trinitatis, Buchardus, divina miseratione Cameracensium episcopus, tam futuris 10
quam presentibus, in perpetuum. Cum in Ecclesiaste scriptum sit : *quodcumque potest manus tua facere instanter operare, quia nec opus nec ratio nec scientia nec sapientia est apud inferos quo tu properas, vigilantius nobis est operandum ne quid propter negligentiam infernalis* 15
habitatio meritis nostris deroget, ne salutem animarum inertia nostra pium licet^a. Nos igitur, etsi minus in largitione propria efficaces sumus, catholicorum ejus oblationibus congratulantes, donaria que a comite Balduino ecclesie Sancti-Dyonisii prope Montes oblata et ab uxore 20

a. Sic. Peut-être faudrait-il lire prejudicet.

(1) Cet acte a été analysé par DEVILLERS, *Description de cartulaires*, t. V, p. 110.

sua Iola et filio suo Balduino concessa sunt, privilegio 1117.
 nostro annotare decrevimus. Dedit enim prefate ecclesie,
 ad usus monachorum Deo ibidem regulariter famulan-
 tium, concessione, ut prefatum est, uxoris sue et filii sui,
 5 allodium de Oberceiis ⁽¹⁾, tam in servis quam in ancillis,
 cultis et incultis, silvis, aquis, molendino et pratis, libe-
 rum omni advocatia, omni exactione omnique seculari
 districtu, exceptis his que abbas et monachi ad ecclesie
 sue commoditatem ibidem deposuerint. Huic concessioni
 10 assenserunt prefati comitis fratres Ernulfus et Willelmus.
 Testes sunt : Widricius abbas de Altomonte, Hugo abbas de
 Crispinio, Lambertus prepositus, Alardus decanus, Sonzo
 thesaurarius, Ernaldus, Johannes, Hato, canonici; pares
 etiam ejusdem comitatus : Godefridus de Bulcenio, Wido de
 15 Chirvia et frater ejus Theodericus, Gossuinus Avesnensis
 et frater ejus Isembardus, Godefridus de Arescoth, Hugo
 de Lens, Arnulfus de Crois, Walterus de Tornaco, Gots-
 celinus de Antoin, Ansellus de Merbiis, Bernardus et Isaac
 filius ejus, Drogo de Buzeiis, Gonterus de Cin, Bonefatus
 20 de Adenghien, Baldricus de Roisin, Theodericus de Anven
 et Rabodo frater ejus, Arnulfus filius Gerardi, Alulfus de
 Gumeniis, Almannus Rode et Gonterus frater ejus, Ysaac
 quoque castellanus, Walterus judex, Gillebertus villicus,
 Rodulfus de Turri, Henricus et Eppo de Braine, Willelmus
 25 de Dunio, Fulcho, Ansellus et Amandus, villici, Arnulfus
 Spina, Walterus Bialnes, Walterus de Anzen, Almandus
 Furmentins, Petrus et Rainerus de Lespais. Nos vero,
 episcopali auctoritate ecclesie in posterum previdentes,
 allodium ut prescriptum est sepe dicte privilegii nostri

30 (1) Obrechies, Nord, Avesnes, Maubeuge.

1117. munimento assignamus, confirmamus et conservatoribus
benedictionem offerimus. Si qua autem canonica secula-
risve persona contra hanc nostri decreti paginam in
ecclesie derogationem super hiis ulterius scienter emer-
serit, anathematis rigore quoad resipuerit coercita a com- 5
munionem ecclesiastica prorsus sit aliena. Ut igitur hec in
perpetuum rata permaneant, nostre auctoritatis subsi-
gillatione canonica etiam astipulatione corroboramus.
Signum Anselli, ejusdem abbacie archidiaconi. S. Johan-
nis archidiaconi. S. Radulfi archidiaconi. S. Theoderici 10
archidiaconi. S. Erleboldi prepositi. Bernardi, Balduini,
Haduini, Alboldi, Fulconis, Hugonis, canonicorum.
Actum est autem hoc anno incarnati Verbi m^o c^o xvii^o,
indictione xi, presulatus domni Burchardi ii^o. Ego
Werimboldus cancellarius scripsi et subsignavi. 15

10.

*Berthe, femme libre, s'asservit, avec toute sa postérité, à
l'autel de saint Ghislain, dans l'abbaye de ce nom, au
temps du comte Baudouin.*

1120.

Chirographe original, fonds de l'abbaye de Saint-Ghislain, 20
aux Archives de l'État, à Mons.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Quoniam
misericordiam divine bonitatis omnes pie querentes
inveniunt, invenientes autem et quam suavis est gustantes
omnia caduca pro illa sola adipiscenda postponunt, dig- 25

num est illius dominium pre omnibus eligere et super 1120.
omnia diligere cui servire regnare est. Quapropter ego
Berta, licet peccatrix, ab omni tamen mortalium domi-
norum jure libera, Christo ancillari me proposui ut a
5 peccatis meis liberari et in numero sibi placentium quan-
doque merear inveniri. Ergo, pro salute anime mee, me
ipsam cum tota posteritate mea tradidi sanctissimo con-
fessori Christi Gysleno in Cellensi cenobio, coram pie
memorie Oduino ejusdem loci abbate. Hec est autem
10 hujus traditionis conditio : vir sive mulier pro capitali
censu quotannis in festo sancti Gysleni duos persolvant
denarios ; pro licentia vero maritali XII denarios, et pro
mortua manu II^{os} solidos. Facta autem hac donatione,
15 anathematis sententia feriens, subscriptos testes adhibuit
et scripto roborari jussit. S. Walteri Pulechel. S. Huberti
de Abeciis et Pagani fratris ejus. S. Baldrici de Roysin.
S. Balduini de Corda. Actum anno incarnationis dominice
M^o C^o XX^o, indictione XIII, concurrente III, epacta XVIII,
20 Burchardo Cameracensi pontifice, Balduino Montensi
comite.

BAUDOUIN IV.

(1120-8 novembre 1171.) ⁽¹⁾

11.

L'église d'Aymeries, au temps du comte Baudouin, achète du chapitre de Maubeuge tout ce que celui-ci possédait à Glarges. (Malbodiensis ecclesie de Glarges.)

1126.

Original à Lille, fonds de l'abbaye d'Anchin.

5

Anno ab incarnatione Domini m^o c^o xx^o vi^o, emit æcclesia de Aimeriis ⁽²⁾ ab æcclesia Malbodiensi, quinque marcis argenti, quicquid prefata Malbodiensis æcclesia possidebat in villa de Glarges ⁽³⁾, in terris, in silvis, in aquis aut in pratis. Hæc autem conventio facta est et confirmata in capitulo Malbodiensi, annuentibus omnibus sanctimonialibus, et postea iterata in æcclesia coram his testibus : Werrico Lesciensi abbate, Isaac et Gozuino de Monz, Wal-

(1) Baudouin IV fut sous la tutelle de sa mère Yolende, de 1120 à 1124-1125.

15

(2) Aymeries, prieuré de l'abbaye d'Anchin, Nord, Avesnes, Berlaimont.

(3) Glarges, ferme à Wattignies, Nord, Avesnes, Maubeuge.

tero de Lovenniis, Roberto et Gerlone fratribus, Johanne 1126.
 parvo, Ernulfo et Rotlando fratribus, Ulbaldo Cessir et
 Werrico, aliisque pluribus qui affuerunt. Actum est tem-
 pore domni Burchardi Cameracensis episcopi, regnante
 5 Francis Ludowico, Flandrensibus Karolo comite princi-
 pante, Hainoensibus autem Balduino.

12.

*Richilde, femme noble, s'asservit à l'autel de saint Ghislain,
 dans l'abbaye de ce nom, au temps du comte Baudouin.*

1127.

10 Original à Mons, fonds de l'abbaye de Saint-Ghislain.

✠ In nomine sancte et individue Trinitatis. Notum sit
 omnibus Christi fidelibus tam futuris quam presentibus
 quod ego Richeldis, nobili prosapia edita, cum tempus
 15 nubilis etatis attigissem, parentum meorum comitata
 caterva adii ecclesiam in honore apostolorum Petri et
 Pauli dedicatam, quo videlicet loco requiescit almus con-
 fessor Christi Gyslenus, ibique me in famulatum ejusdem
 ecclesie cum omni progenie de me exitura perpetuo possi-
 20 dendam, nobilium virorum astante frequentia, ab omni
 mortalium jugo libera subdidi; ea videlicet lege quatinus
 vir aut mulier pro capitali censu in sollempnitate jamdicti
 confessoris duos persolvat denarios, pro licentia maritali
 sex, pro mortua manu duodecim. Preterea venerabilis
 25 abbas ejusdem loci, Oduinus nomine, cum suo conventu

1127. sacerdotum, respondentibus levitis et subdiaconibus amen, et ceteris ejusdem monasterii professis, in adversarios hujus donationis anathematis sententiam iniecit, et tam sui quam nobilium virorum qui affuerunt testimonio presens scriptum roborari precepit. Signum Oduini abbatis. S. Gozuiini de Monz. S. Baldrici de Roysin. S. Hawelli de Chevren. S. Nicholai de Blaton. S. Tietwini de Herbau. Actum anno incarnati Verbi millesimo centesimo xxvii^o, Cameracensium presule existente Burcardo, Hainoensium comite Balduino. 5 10

13.

Lietard, évêque de Cambrai, et Lambert, abbé de Maroilles, en présence de Baudouin, comte de Mons, donnent à l'abbaye de Vicogne la menue dime de Mesnil. (De Maisnil.)

1133.

Cartulaire de l'abbaye de Vicogne, XII^e et XIII^e siècles, 15
t. I, pièce XI, à Lille.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Ego Lietardus, divina gracia Cameracensium episcopus, et Lambertus, abbas de Maricliis, sui que monachi, presentis carte testimonio notum fieri volumus tam presentibus quam futuris fidelibus, quod venerabili Guarino, abbati de loco qui vocatur Casa-Dei, atque fratribus ejusdem loci, ad petitionem Gislardi cognomento Boverii, concessimus minutam 20

deciman de Maisnil⁽¹⁾, qui locus habetur in parrochia de 1133.
 Senlecis⁽²⁾; eo tamen tenore ut nobis singulis annis duos
 solidos denariorum persolverent. Ipsos autem duos solidos
 postea eis dimisimus et relaxavimus, ea tamen recompen-
 5 satione quod Drogo, prepositus predicti Gislardi, remisit
 nobis quatuor panes et iii capones et viii^{to} denarios, quos
 ei debebamus singulis annis apud Cumbles⁽³⁾. Amodo
 ergo predicti fratres jam neque ipsi nobis debent censum
 duorum solidorum, neque nos debemus predicto Drogoni
 10 panes et capones et denarios quos diximus, quos pro anima
 domini sui Gislardi nobis benigne remisit. Hujus rei
 testes sunt : Adan, abbas de Castello, Walterus, abbas de
 Sancto-Martino Laudunensi, Balduinus, comes Montensis,
 Gerardus Malusfiliaster, Fulco de Alnoi, Rainerus de
 15 Lespais, Robertus de Aisonvilla, Ansellus major, Helui-
 nus major, Rainardus de Vendelgiis, Drogo prepositus.
 Actum anno incarnati Verbi M^o C^o xxxiiii^o, indictione x^o,
 presulatus domni Letardi ii^o.

(1) Mesnil, dépendance de Baudegnies, Nord, Avesnes, Quesnoy-Est.

20 (2) Salesches, Nord, Avesnes, Quesnoy-Est. — Ce villahe est contigu
 à Baudegnies.

(3) Lieu inconnu.

14.

Gautier de Louvignies et Ibert de Préseau, à l'intervention du comte Baudouin, font donation à l'église de Ramignies (Bonne-Espérance), le premier de la terre de Gay et le second de la terre de Mortry.

1130-1135 (1).

5

Relation du xii^e siècle, en forme de charte, jadis scellée, fonds de l'abbaye de Bonne-Espérance, à Mons.

In nomine sancte et individue Trinitatis. Noverint tam presentes quam futuri quod Walterus de Loveniis et Alardus, filius ejus, terram de Gais (2), quam de Arnulfo Gerardi filio et Gerardo ejusdem Arnulfi filio tenebant, 10

(1) Gautier de Louvignies est cité dans la charte de 1126, publiée ci-dessus, et les témoins des deux donations apparaissent dans nombre d'actes entre 1127 et 1150. La donation d'Ibert de Préseau est certainement antérieure à 1137; en effet, Gérard de Saint-Aubert, dit Maufilâtre, et Gilles de Chin, qui figurent parmi les témoins, périrent tous les deux en 1137, le premier le 6 juillet et le second le 12 août. (Voir CH. DE SMEDT, *Gesta pontificum Cameracensium*, pp. 197 et 204; *Gesta pontificum Cameracensium*, dans *MGH*, script., t. XIV, pp. 234, 236 et 237; LAMBERT WATERLOS, *ibidem*, t. XVI, p. 514; DE REIFFENBERG, *Le roman de Gilles de Chin*, p. xxxvii et vers 5512 et suiv.) 15 20

(2) Le Grand et le Petit Gay, à Louvignies-Quesnoy, Nord, Avesnes, Quesnoy-Est.

ecclesie beate Marie de Ramelgiis ⁽¹⁾ pro sua et suorum 1130-1135.
 salute dederunt, predicto Arnulfo et filio ejus Gerardo
 concedentibus et per manum comitis Baldewini libere
 utpote suum alodium eidem ecclesie astipulantibus.
 5 Hujus rei testes sunt : Baldericus de Roysin, Gozewinus
 de Montibus, Walterus de Hun, Alulfus et Liethardus
 fratres de Franoith, Theodericus de Linge, Johannes de
 Roche, liberi. Item Ibertus de Perhesel terram, quam apud
 Mortery ⁽²⁾ de Gerardo Malofiliastro tenebat, eidem ecclesie
 10 concessit, predicto Gerardo concedente et per manum
 comitis Baldewini confirmante, his testibus : Gilio de Cin,
 Juliano de Erbau, Teoderico de Linge, liberis ... ⁽³⁾.

⁽¹⁾ *Remelgeie* ou *Ramignies* est le siège primitif de l'abbaye de
 Bonne-Espérance à Merbes-Sainte-Marie; elle s'établit ensuite à Velle-
 15 reille-le-Brayeux, en un endroit appelé *Sarta Richewini*, et enfin dans
 une partie de la même localité qui prit le nom de Bonne-Espérance.
 (Voyez MAGHE, *Chronicon ecclesie Bonæ-Spei*, pp. 2 et suiv.; DOM
 BERLIÈRE, *Monasticon belge*, p. 393.). — MAGHE dit qu'il existait encore
 20 de son temps des bâtiments en ruine appelés Ramignies. — Les éditeurs
 de Jacques de Guyse, dans les *MGH*, script., t. XXX, p. 218, note 4,
 ont cru à tort qu'il s'agissait de Ramillies, Nord, Hazebrouck (*lisez*
 Cambrai), Cambrai-Est.